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Projektet The Curve har fokus på matematikundervisningen på EUD. På 

EUD-uddannelserne er matematik i højere grad end i folkeskolen og gymnasiet 

et redskabsfag som understøtter fagligheden i den uddannelse den enkelte 

elev er ved at tage. Samspillet mellem værkstedsfag og matematik har i særlig 

grad været et omdrejningspunkt for den del af projektet, som er forankret på 

Roskilde Tekniske Skole. Her har de deltagende lærere været en blanding af 

matematiklærere og værkstedsfagslærere. Fokus i projektet på RTS har været 

på samarbejdet mellem værkstedsfagene og matematik.

Vores ønske var, at matematiklæreren skulle med i værkstedet og værkstedslæ-

reren skulle med i matematiklokalet for herigennem at skabe et samarbejde 

mellem værkstedsfaget og matematik.

Det skete ved at matematiklærerne og værkstedslærerne sammen skulle udvik-

le artefakter og konkrete materialer, som de så skulle lave en fælles afprøvning 

af i undervisningen. 

Her fremhæves to forløb, hvor det i særlig grad lykkedes for matematikken og 

værkstedsfaget at finde et fælles mødested. For snedkerteamet et forløb om 

placeringen af svalehaler 1 og for tømrerteamet et forløb om 1-på-2-beklæd-

ning 2. 

Det var nyt for lærerne i de to team at arbejde så tæt sammen, men processen 

bidrog til at lærerne lærte hinden bedre at kende som kolleger, men særligt 

også, at de skærpet det fagsprog og blev klar over, at de hver måtte tilegne sig 

noget af den andens fagsprog for at de kunne kommunikere klart til eleverne.

Et samarbejde mellem 
værkstedsfagene og 
matematik  
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Herved blev der også oparbejdet en gensidig respekt 

for hinandens fagligheder - en respekt der måske ikke i 

så høj grad havde været fremtrædende tidligere.

Set i forhold til undervisningen har ovenstående nogle 

positive effekter for eleverne. For det første så oplever 

eleverne undervisningen som mere sammenhængende 

og meningsfuld. En elev udtaler, “jeg lærer matematik, 

når det er relevant”, en anden “Jeg kunne ikke rigtig 

noget i folkeskolen – matematikken var abstrakt og ikke relateret til noget, der 

kunne bruges til noget” og en tredje “Fedt at der var 2 lærere der kunne noget 

forskelligt”.

Lærerne oplever også, at samarbejdet er til gavn for eleverne. To lærere siger 

“Det har været godt at gøre matematikken synlig i værkstedet”, “… Ja og at 

gøre matematikken fysisk – at ’gøre’ matematik – det er godt for mange ’gø-

re-børn’” og fortsætter “Vi når meget længere med eleverne, hvis vi får værk-

stedet ind over. Eleverne vil hellere arbejde med matematikken i værkstedet.”

Et samarbejde mellem en faglærer og en matematiklærer kommer ikke af sig 

selv. Det er svært at føre ud i livet at koble matematiklokale og værksted – det 

kræver meget koordinering og planlægning logistik – det skal skemalægges. 

Her er erfaringen at det kræver, at man er ude i god tid. En tidlig fastlåsning 

til faste datoer kan så til gengæld gøre det svært at koordinere indholdet, da 

lærerne ofte bliver nødt til at justere i deres planer, fx pga at de krævede ma-

skiner, bliver brugt i et andet forløb og derfor ikke er ledige.

Kilder  
(1) Aktivitetsbeskrivelse om svalehaler: https://thecurve.nu/aktiviteter/#13

(2) Video om aktiviteten øverst på siden: https://thecurve.nu, samt aktivitets

beskrivelse om 1-på-2-beklædning: https://thecurve.nu/aktiviteter/#11


